
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- 
Urbanistica ed Edilizia Privata n° 123 del 19/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento in entrata della somma relativa all’esecuzione delle indagini 
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio 
sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 ed inserite nel 
DDG. n° 4056 del 13/09/2018

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed 

il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso, inoltre, che: 

• l’Asse  II  del  PO  FESR  2014-2020  -  Infrastrutture  per  l’istruzione,  si  propone  l’obiettivo  di  sviluppare  
l’infrastruttura scolastica e formativa;

• l’obiettivo specifico 10.7 mira all’Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, 
attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici;

• in particolare l’Azione 10.7.1 prevede “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento 
energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,  connettività),  anche  per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”.

Visto che:
• con D.D.G. n. 5654 del 19/07/2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 

Regione Siciliana è stato emanato l’avviso pubblico per  l'assegnazione di  contributi  a  regia regionale per  
l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 
Rischio sismico  degli  edifici  scolastici  nonché al  consequenziale  aggiornamento  della  relativa  mappatura, 
previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003; 

• con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n°  504/2016  è  stato  approvato  il  programma  triennale  per  
l’effettuazione delle verifiche tecniche degli edifici strategici e rilevanti ai sensi dell?O.P.C.M. 3274/2003

• l’Amministrazione con nota prot. n. 118946 del 08/11/2017 ha dato mandato al Dirigente del Settore IV di 
procedere alla partecipazione del bando sopra indicato e di provvedere con le azioni consequenziali;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1914  del  13/11/2017  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
procedimento e REO (Responsabile Esterno delle Operazioni) l’Arch. Marcello Dimartino secondo le modalità 
dell'art.  31  del  D.Lgs  n°  50/2016,  le  linee  guida  dell’ANAC,  approvata  dal  Consiglio  dell’Autorità 
nell’adunanza del 21 giugno 2016, avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” nonché dalla legge 241/90 e smi;

Pagina 1/3



• con Deliberazione di G.M. n° 495 del 28 novembre 2017 è stata approvata la partecipazione all’avviso e i  
relativi elaborati per l’assegnazione di contributi a regia regionale di indagine diagnostiche ed effettuazione 
delle verifiche tecniche di cui all’avviso del D.D.G n. 5654 del 19/07/2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale della Regione Siciliana per n. 10 scuole nel territorio comunale;

• che nei tempi previsti la documentazione e gli elaborati prodotti sono stati inoltrati alla Regione tramite il sito 
dell'anagrafe regionale edilizia scolastica;

Considerato che:
• con  D.D.G.  n°  4056  del  13/09/2018  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  delle  istanze  ammesse  a  

finanziamento presentate dai Comuni;
• gli edifici scolastici, di competenza di questa Amministrazione, inseriti in graduatoria e finanziati per un totale  

di €. 297.157,50, sono i seguenti:

Denominazione Indirizzo Codice edificio Coordinate
Importo 

ammesso

Maria Schininà Via Solferino s.n.c. RG092014 36.929113, 14.722063 € 22.905,73

Francesco Crispi Via Vittorio Emanuele Orlando, 7 RG092021 36.920179, 14.731230 € 80.115,57

H. C. Andersen Via Montale s.n.c. RG092212 36.935057, 14.688748 € 3.000,00

Carducci Via Carducci s.n.c. RG092056 36.916783, 14.721715 €19.046,18

Peter Pan Via Diodoro Siculo s.n.c. RG092209 36.912787, 14.722072 € 35.944,74

Paolo Vetri Via delle Palme, 13 RG092019 36.924697, 14.720672 € 29.634,19

Carlo Collodi Via Psaumida s.n.c. RG092136 36.908746, 14.711259 € 5.980,25

Vann'Antò Via Leoncavallo, 3 RG092162 36.921780, 14.719451 € 37.297,51

Stesicoro Via Stesicoro s.n.c. RG092055 36.916453, 14.722231 € 10.624,93

C. Battisti via Cesare Battisti RG091174 36.921247, 14.727030 € 52.608,40

Dato atto che:
• con  nota  n°  74075  del  10/10/2018,  l’ Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  della 

Regione Siciliana oltre  a  comunicare l’ammissione a finanziamento ha trasmesso bozza di  convenzione e  
relativi allegati da sottoscrivere, nelle forme di legge, per ciascun intervento ammesso, al fine di poter ottenere  
il finanziamento di cui sopra;

• ai sensi dell’art. 2 c. 9 della sopracitata convenzione il beneficiario è obbligato ad anticipare la quota di saldo 
corrispondente  al  10%  che  la  Regione  erogherà  ad  avvenuta  approvazione  del  certificato  di  verifica  di  
conformità;

• la Giunta Municipale con deliberazione n° 401 del 06/11/2018 ha approvato  lo schema di convenzione, tra la 
Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Istruzione e formazione Professionale e il Comune di Ragusa per 
ottenere il finanziamento di che trattasi;

• con DDG. n° 1071 del 03/04/2019 della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Istruzione e formazione 
Professionale, parte integrante e sostanziale del presente atto, sono state approvate n° 10 convenzioni per la  
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, previsti dall’OPCM 3274/2003 ammessi a contributo;

• come specificato nella suindicata nota, ai fini dell’espletamento della gara d’appalto, l’Ente beneficiario può 
accorpare due o più interventi;

Considerato che:
• per poter  attuare  quanto previsto in  convenzione occorre  procedere all’accertamento in  entrata  di  tutta  la 

somma del contributo pari ad € 297.157,50;
• a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio,  la  Regione  procede 

all’emissione del Decreto di quantificazione definitiva del finanziamento al netto delle somme risultanti dalle 
economie, previa registrazione della Corte dei conti;

• ai sensi dell’art. 2 c. 9 della sopracitata convenzione è previsto che il beneficiario è obbligato ad anticipare la 
quota di saldo corrispondente al 10% che la Regione erogherà ad avvenuta approvazione del certificato di  
verifica di conformità;

• occorre nominare il collaboratore del R.U.P.;
• ai fini dell'espletamento della gara, già con il presente atto si stabilisce che gli interventi saranno accorpati  

secondo le tipologie costruttive e cioè:
◦ struttrure miste:

Denominazione Indirizzo Codice edificio Coordinate Importo ammesso

Francesco Crispi Via Vittorio Emanuele Orlando, 7 RG092021 36.920179, € 80.115,57

Pagina 2/3



14.731230

Carducci Via Carducci s.n.c. RG092056
36.916783, 

14.721715
€19.046,18

◦ Strutture in cemento armato:

Denominazione Indirizzo Codice edificio Coordinate Importo ammesso

Paolo Vetri Via delle Palme, 13 RG092019
36.924697, 

14.720672
€ 29.634,19

Peter Pan Via Diodoro Siculo s.n.c. RG092209
36.912787, 

14.722072

€ 35.944,74

Vann'Antò Via Leoncavallo, 3 RG092162
36.921780, 

14.719451
€ 37.297,51

Carlo Collodi Via Psaumida s.n.c. RG092136
36.908746, 

14.711259
€ 5.980,25

Stesicoro Via Stesicoro s.n.c. RG092055
36.916453, 

14.722231
€ 10.624,93

• Strutture in muratura:

Denominazione Indirizzo Codice edificio Coordinate Importo ammesso

C. Battisti via Cesare Battisti RG091174
36.921247, 

14.727030
€ 52.608,40

Hans Cristian 

Andersen
Via Montale s.n.c. RG092212

36.935057, 

14.688748
€ 3.000,00

Maria Schininà Via Solferino s.n.c. RG092014
36.929113, 

14.722063
€ 22.905,73

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. Di accertare in entrata al capitolo 131,20 cod. Bil. 2.01.01.02.001 la somma complessiva di € 297.157,50, 

relativa all’esecuzione  delle  indagini  diagnostiche  ed effettuazione delle  verifiche  tecniche  finalizzate alla 
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 ed  
inserite nel DDG. n° 4056 del 13/09/2018;

2. Di dare atto che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio, la Regione  
procede  all’emissione  del  Decreto  di  quantificazione  definitiva  del  finanziamento  al  netto  delle  somme 
risultanti dalle economie, previa registrazione della Corte dei conti;

3. Di impegnare la somma pari ad €. 297.157,50 al cap. 1514. 20 cod. bil. 04.02-1.03.02.11.999 anno 2019;
4. Di nominare come collaboratore del RUP, sentito il Dirigente del Settore VIII, il Geom. Giuliana Carrubba in  

servizio presso l’ufficio di Protezione Civile;
5. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  22/08/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

